Houve quem pensasse dever ser excluída da filosofia toda a Metafísica, nomeadamente os discípulos de Daniel Hofman, tais como Schilling, Amesius e ainda outros. Houve ainda quem opinasse dever apenas considerar-se a Metafísica como um léxico com base no qual pudessem entender-se a linguagem dos filósofos ou os seus discursos específicos e as suas formas de se exprimirem. No século anterior,

---

<sup>16</sup> *De augmentis scientiarum*, liv. III, cap. 4.

<sup>17</sup> *Meditationes primae philosophiae*.

<sup>18</sup> *Enchiridion metaphysicum*.

praestiterunt. Nam aliqui, ut Verulamius<sup>16</sup>, Metaphysicam stricte acceptam (haec ex eius sententia de mente humana, idea, forma rerum naturalium atque fine explicat) partem Physicae esse uoluerunt et ad Physicam retulerunt. Tractationem de Deo, uno, uero, bono, spiritibus ad Theologiam Naturalem. Partem uero illam, quae de principiis axiomatibusque generalibus, quibus omnis scientia nititur, disserit, a Metaphysica et Theologia Naturali separandam esse iudicarunt et “Philosophiam Primam” appellarunt.

Alii doctrina de Deo et spiritibus et communibus scientiarum principiis Metaphysicam definiuerunt, ut Cartesius<sup>17</sup>, Hamelius, Rudigerus, Syrbius itemque Christianus Wolfius, quibus addi possunt Peripatetici haud pauci, sed alii alio modo. Nam quidam metaphysicum argumentum in partes diuiserunt atque disputationem de Deo “Theologiam Naturalem”, de animo humano “Psychologiam” appellarunt. Metaphysicam autem stricte acceptam eandem “Philosophiam Primam” seu “Ontologiam” esse dixerunt, quae generalia principia omnis humanae cognitionis suppeditet, cui addiderunt Cosmologiam, quae de mundo generatim disputet, ueluti [10] Christianus Wolfius eiusque adseclae. His adiungi potest Syrbius et Hollmannus, qui de Philosophia Prima copiosissime, diuerso tamen modo: ille maiori apparatu eam cum reliquis exponens, hic pressius. Itemque Ioannes Claubergius et Ioannes Clercius, qui Ontologiam a reliquis partibus seorsum exposuerunt. Non nulli Metaphysicae partem in Logica disputandam esse iudicabant, ut auctor *Artis Cogitandi*, Crousatius, Malebranchius et reliqui; immo et Henricus Morus, qui Ontologiam ad Logicam refert, Metaphysicam uero in sola rerum spiritualium, nempe Dei, angelorum et humanarum mentium, inuestigatione occupandam esse defendit<sup>18</sup>. Alii autem strictius accipiunt et in Metaphysica sua de Deo agunt, ut Geulingius, Cornelius Bentokoe et alii recentiores, qui nomine “metaphysica” nihil aliud significant nisi Theologiam Naturalem. Contra quidam et is quidem recentissimus, nomini “metaphysica”, non modo Theologiam Naturalem et Psychologiam, uerum etiam Physicam Generalem supponi debere ait. Ontologiam uero e disciplinarum numero delendam esse plurimis uerbis contendit.